22RS0068-01-2020-000304-44

Дело № 1-179/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 12 мая 2020 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего Никитиной Н.М., 

при секретаре Гаина О.С.,

с участием государственного обвинителя

помощников прокурора Петрика Д.А., ФИО2,

защитника-адвоката Костромина В.А.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, движимый стремлением к незаконному обогащению ФИО3, преследуя корыстную цель, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами и в соответствии с предварительной договоренностью он и указанные лица распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Для реализации задуманного данные неустановленные лица должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО3, точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО3 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку по определенному весу для удобства незаконного сбыта; давать указания ФИО3 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был выполнять следующие функции: получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» с наркотическими средствами; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

При этом ФИО3 в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал квартиру № и смежное с ней нежилое помещение, расположенные по адресу: ...., а также им был использован в преступной деятельности для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств имеющийся в собственности автомобиль ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО» государственный регистрационный знак «№».

Так, не позднее 10 часов ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 249,53 грамма, что признается особо крупным размером; наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании того же Постановления Правительства РФ в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,31 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, включенное на основании того же Постановления Правительства РФ в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», массой не менее 17,94 грамма, что признается крупным размером и в указанное время поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО3 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .....

Затем не позднее 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором по указанию неустановленных лиц, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, получил в неустановленном месте наркотическое средство в особо крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 249, 53 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,31 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, массой не менее 17,94 грамма, в крупном размере, которые переместил в квартиру №, по месту своего проживания и смежное с ней нежилое помещение, расположенные по адресу: ...., где расфасовал часть указанных выше наркотических средств, для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить эти наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, в квартире и смежном с ней нежилом помещении по вышеуказанному адресу, в автомобиле марки ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО», государственный регистрационный знак «К041АН 154». 

Затем в период с 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью помещения части полученных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,74 грамма, на неустановленных автомобилях, проследовал в малозаметные места на территории Алтайского края, где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно: наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 1360 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ....; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 1570 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ....; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: .....

При этом ФИО3 при помощи неустановленного технического устройства сфотографировал эти тайники, установил их точные географические координаты, при помощи мобильного телефона «iPhone XR» создал заметки с указанием географических координат мест нахождения «закладок» с указанным выше наркотическим средством, описанием этих мест и направил данную информацию неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

Оставшиеся наркотические средства ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в квартире № и смежном с ней нежилом помещении, расположенным по адресу: ...., в автомобиле марки ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО», государственный регистрационный знак «№».

Однако около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> на расстоянии около 200 метров в юго-восточном направлении от АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: ...., автомобильная дорога Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск – Барнаул – Горно-Алтайск – граница с Монголией, км 291+500м., справа, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

После чего в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 05 минут того же дня в ходе обследования автомобиля марки ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО», государственный регистрационный знак «№», находящегося на обозначенном участке местности, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 198 граммов.

Кроме того, в период с 02 часов 35 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО3 в квартире № и смежном с ней нежилом помещении, расположенным по адресу: ...., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 48,79 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,31 грамма; наркотическое средство - кокаин, массой 17,94 грамма.

Затем в период с 14 часов до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования сотрудниками полиции участков местности, расположенных на расстоянии около 1360 метров, а также на расстоянии около 1570 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ...., наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма и 0,89 грамма соответственно, помещенное ФИО3, обнаружено и изъято.

После чего в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 1800 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО3 наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамма.

Таким образом, ФИО3 и указанные выше неустановленные лица свои совместные преступные действия не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из его показаний при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе проверок показаний на месте следует, что ДД.ММ.ГГГГ в приложении «YouTube» на площадке «Гидра» он нашел объявление о работе курьером, посредством мессенджера «Телеграмм» сообщил о желании трудоустроиться; ему ответили, что обязанность закладчика – формирование тайниковых закладок с дизайнерскими наркотическими средствами на территории 

<

данные изъяты>; также ему разъяснили, что за проделанную работу он будет получать денежные средства на банковскую карту или на «Биткоин кошелек»; он согласился и отправил все необходимые данные для трудоустройства; далее в приложении «Телеграмм» от неизвестного лица были получены координаты места нахождения первой оптовой закладки, в которой было 10 свертков по 1 грамму; забрав «оптовую закладку», он разложил 10 «розничных закладок» в различных местах 

<

данные изъяты>, к каждой закладке сделал фото и установил координаты через приложение «Яндекс.Карты», отправил информацию в приложении «Телеграмм» вышеуказанному неизвестному лицу; по такой схеме он проработал примерно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>; оптовые закладки ему приходили раз в неделю; платили 500 рублей за 1 закладку; деньги он получал на свою банковскую карту «Тинькофф» и банковскую карту супруги того же банка; в конце июля 2019 года оператор предложил съездить в 

<

данные изъяты>, чтобы там сделать 50 закладок, по такой же цене, он дал свое согласие, затем получил от оператора адрес с оптовой закладкой весом 50 грамм в 

<

данные изъяты>; в обнаруженной закладке находился сверток с веществом коричневого цвета, вещество он расфасовал по 1 грамму; это он делал в кладовой, расположенной на одной лестничной площадке с квартирой; по завершению фасовки сообщил оператору; ему на банковскую карту поступили денежные средства в размере 25 000 рублей (10 000 рублей на проезд и 10 000 рублей в счет заработной платы); после чего он на своем автомобиле Фольцваген «Поло», государственный регистрационный номер №, проследовал в 

<

данные изъяты>, взяв с собой жену; в лесном массиве он сформировал 50 тайниковых закладок, установил их координаты и сделал фото; сведения о месте нахождения закладок отправил оператору через приложение «Телеграмм»; за данную работу на банковскую карту банка «Тинькофф» он получил денежные средства; на протяжении трех недель приезжал 3 раза в 

<

данные изъяты> и в Ленточном Бору делал аналогичные закладки от 50 до 100 закладок весом по 1 грамму; ДД.ММ.ГГГГ оператор прислал сообщение с адресом «оптовой закладки», в которой находилось 210 грамм расфасованных в свертки синей изоленты весом по 1 грамму; указанную «оптовую закладку» он получил в районе 

<

данные изъяты>, находящиеся в ней наркотические средства должен был разложить вблизи 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ он с супругой направился туда; при этом наркотическое средство, расфасованное в свертки синей изоленты, поместил в две пустые спортивные бутылки для воды; на трассе возле 

<

данные изъяты> автомобиль остановили сотрудники ГИБДД; после чего он был задержан сотрудниками полиции; в ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство массой около 200 грамм, сотовые телефоны, денежные средства, банковские карты, ключи от квартиры, паспорта и автомобиль; в ходе обыска в квартире по месту проживания в числе прочего сотрудники полиции также обнаружили и изъяли наркотические средства, электронные весы, изоленту и полимерные пакеты с рельсовой застежкой, сим-карту МТС, мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Теле2», мобильный телефон «Samsung» в чехле; при этом он пояснил, что все вещества являются наркотическим средствами и принадлежат ему, предназначались для незаконного сбыта через сеть Интернет; переписку о незаконном сбыте наркотиков он вел с мобильных телефонов «Samsung» с сим-картой «Теле2», «Samsung Galaxy S6 edge+» и «Samsung Galaxy S6», единожды использовал мобильный телефон супруги ФИО4 «iPhone XR»; также при его содействии обнаружено и изъято наркотическое средство на участках местности, где он ранее формировал тайники-закладки; сам наркотические средства он не употребляет.

Кроме признания своей вины факт совершения ФИО3 данного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, супруги подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым проживают они в квартире по адресу: ...., совместно воспитывают малолетних сына и дочь; наркотические средства она не употребляет; по ее мнению супруг с ДД.ММ.ГГГГ стал заниматься незаконным сбытом наркотиков через «тайники-закладки»; ДД.ММ.ГГГГ он предложил ей съездить отдохнуть в 

<

данные изъяты>, на что она согласилась; приехав в 

<

данные изъяты>, она узнала от Соломинского, что ему необходимо разложить по адресам наркотики, закладок было более 100 штук; со слов Соломинского ей известно, что за работу в неделю он получал от 70 000 до 100 000 рублей, суть его работы состояла в том, чтобы в лесном массиве или других местах делать тайники с закладками, после чего фотографировать на сотовый телефон эти места; деньги за работу он получал в биткоинах, затем выводил на свои банковские карты, иногда на ее карту банка «Тинькофф»; все полученные 

<

данные изъяты> деньги с карт снимал только он; в 

<

данные изъяты> она с 

<

данные изъяты> ездила примерно пять раз и все пять раз он занимался незаконным сбытом наркотиков; ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она снова поехала с 

<

данные изъяты> в г

<

данные изъяты>; по дороге к 

<

данные изъяты> на трассе их машину остановили сотрудники полиции; они были задержаны; в их автомобиле марки Фольксваген «Поло», государственный номер № которую ФИО5 приобрел в кредит в декабре 2017 года, в рюкзаке последнего были обнаружены две бутылки, в которых находились свертки с наркотиками в изоленте синего цвета; впоследствии после ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, пояснила, что скриншоты адресов и фотографий с сайта ibb.co, хранящиеся в памяти ее телефона «iPhone XR», адреса в заметках и адреса в переписке от ее аккаунта в приложении «Телеграмм» на аккаунт «Ц» №», имя пользователя «@Moongii» она видела ранее, это все делал ФИО3; когда они приезжали в 

<

данные изъяты>, ФИО1 брал ее телефон «iPhone XR» и уходил размещать наркотические средства; после ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 купил новый мобильный телефон «Redmi Note 7», в последнюю их поездку, когда их задержали, то он взял этот телефон с собой; до этого, когда они ездили в ...., он ездил с мобильным телефоном «Samsung Galaxy S6 edge+»;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

данные изъяты> действует преступная группа, участники которой занимаются распространением наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); участниками преступной группы являлись неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» аккаунт «working» имя пользователя «@workingmen» и ФИО3; имеющаяся оперативная информация свидетельствовала о том, что неустановленные лица и ФИО3 осуществляют сбыт синтетических наркотических средств на территории ....; далее об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма и получения информации из технических средств, а именно: изъятых по уголовному делу мобильных телефонах «iPhone XR» IMEI №, «Samsung Galaxy S6 edge+» IMEI:№Samsung Galaxy S6» IMEI №;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки оперативной информации он с ФИО11, а на следующий день с ФИО12 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; так, в лесном массиве в 1,6 км в северном направлении от .... края около дерева в земле был обнаружен и изъят сверток красной изоляционной ленты с содержимым внутри; далее, в лесном массиве в 1,4 км в северном направлении от .... края под основанием поваленной ветки в земле был обнаружен и изъят сверток красной изоляционной ленты с содержимым внутри; ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в 1,6 км от .... края обнаружен и изъят такой же сверток с содержимым внутри;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 относительно обстоятельств проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 относительно обстоятельств проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в целях проверки оперативной информации в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он в присутствии ФИО14, ФИО3 и ФИО8 произвел обследование автомобиля марки ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО», государственный регистрационный знак «№», где на заднем пассажирском сиденье в черном рюкзаке были обнаружены и изъяты две бутылки черного и синего цвета; в бутылке синего цвета обнаружено 133 свертка синей изоляционной ленты; в бутылке черного цвета – 77 свертков синей изоляционной ленты; в черном рюкзаке – четыре мотка ленты белого цвета; между передними сиденьями – ручная сумка, в которой изъяты денежные средства в сумме 15 700 рублей, банковская карта «Тинькофф» № на имя Соломинского; в женской сумке – кошелек, в котором обнаружены 6 банковских карт, одна сим-карта и упаковка сим-карты; в автомобиле были обнаружены также паспорта на имя ФИО3 и ФИО8, сотовые телефоны Apple IMEI №, Redmi IMEI №, №, связка ключей от квартиры по адресу: .... – 46; изъяты ключи от автомобиля Фольксваген «Поло», автомобиль; кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве обыска по месту проживания ФИО3 в .... смежном с ней нежилом помещении, расположенным по указанному выше адресу; при этом ФИО3 пояснил, что в квартире и нежилом помещении имеются наркотические средства, которые наряду с упаковочным материалом, электронными весами, предметами для фасовки обнаружены и изъяты; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ был остановлен автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО3, с которым находилась его супруга ФИО8; далее об обстоятельствах проведения обследования данного автомобиля в рамках ОРМ аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу, оглашенными и исследованными в судебном заседании:- предоставленными в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования указанного ранее автомобиля были обнаружены и изъяты в числе прочего две бутылки черного и синего цвета с 200 свертками синей изоляционной ленты, в которых находилось наркотическое средство, общей массой 198 граммов; банковские карты «Tinkoff.ru PLATINUM» №, «Tinkoff.ru» №, «Tinkoff.ru» №, «СБЕРБАНК» №, «СБЕРБАНК» №, «Альфа-Банк» №, «Альфа-Банк» №; сим-карта оператора «Билайн»; два мотка «Термоклеевой ленты для изменения высоты шторы», два мотка лейкопластыря; мобильный телефон «iPhone XR» номер модели «№» IMEI № с сим-картой оператора связи «Мегафон» с маркировочными обозначениями «№ изъят данный автомобиль марки ФОЛЬКСВАГЕН «ПОЛО», государственный регистрационный знак «№»; протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым среди прочего зафиксирован осмотр изъятого автомобиля, свидетельства о регистрации № №, ключа с брелоком от сигнализации, наркотического средства указанной массой и его первоначальной упаковки, банковских карт, в частности «Tinkoff.ru PLATINUM» № выпущенной на имя ROMAN SOLOMINSKIY со сроком действия 12/22, полимерного пакета с рельсовой застежкой с пустыми полимерными пакетами с рельсовой застежкой, пятью мотками изоленты; двух мотков «Термоклеевой ленты для изменения высоты шторы»; двух мотков лейкопластыря, сим-карты; заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество массой 73 грамма и массой 125 граммов, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на участке местности, расположенном на расстоянии около 1360 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 0,90 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1570 метров в южном направлении от дома, находящегося по названному ранее адресу – наркотическое средство, массой 0,89 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в южном направлении от дома, находящегося по названному ранее адресу – наркотическое средство, массой 0,95 грамма; заключениями экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что указанные вещества являются смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован осмотр изъятого наркотического средства и его первоначальной упаковки;- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: ....46, как в квартире, так и смежном с ней нежилом помещении обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 48,79 грамма, массой 0,31 грамма и массой 17,94 грамма; электронные весы; мобильный телефон «Samsung Galaxy S6 edge+» номер модели «SM-G928F» IMEI:№; мобильный телефон «Samsung Galaxy S6» номер модели «SM-G920F» IMEI № c сим-картой оператора связи «Теле 2» с маркировочными обозначениями «№»; сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с маркировочными обозначениями №; заключениями экспертиз № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым определено, что вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,31 грамма; наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 45,99 грамм и 2,8 грамма; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, массой 16,44 грамм и 1,5 грамма; на поверхности весов, внутренней поверхности колпачка в следовых количествах выявлено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство кокаин, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован осмотр изъятого в ходе обыска указанного наркотического средства и их первоначальной упаковки, электронных весов, полимерных пакетов; - протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован осмотр мобильных устройств: мобильного телефона «Samsung Galaxy S6 edge+» в корпусе синего цвета, в данном устройстве наличествуют среди прочих приложения «Галерея» и «Telegram»; так, в приложении «Галерея» были обнаружены скриншоты и фотографии, на которых сохранены адреса и фотографии с закладками с наркотическими средствами; в мессенджере «Telegram» имеются два аккаунта ФИО3 – «+7 (923) 171-88-66» имя пользователя «@Buutmen» и «+7 (952) 925-60-27» имя пользователя «@Moongii»; при изучении переписки аккаунта «+7 (952) 925-60-27» имя пользователя «@Moongii» обнаружен чат с аккаунтом «working» имя пользователя «@workingmen»; переписка ведется в период с 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ; лицо под аккаунтом «working» имя пользователя «@workingmen» выступает в роли лица дающего задания ФИО3 на фасовку и формирование закладок с наркотическими средствами; кроме того, от данного лица ФИО3 приходят адреса с оптовыми закладками с наркотическими средствами; из переписки усматривается, что в Интернет-магазине работают несколько человек: администратор и курьеры; ФИО3 отправляет лицу под аккаунтом «working» имя пользователя «@workingmen» географические координаты и описания мест нахождения закладок с наркотическими средствами и ссылки на фотографии этих мест; администратор подсчитывает выполненную работу ФИО3 и выплачивает за нее денежные средства в криптовалюте «биткоин»; в мобильном телефоне «Samsung Galaxy S6 » в корпусе желтого цвета среди прочих наличествуют следующие приложения: «Галерея», «Простой блокнот» и «Telegram»; в приложении «Галерея» были обнаружены скриншоты, на которых сохранены адреса и фотографии с закладками с наркотическими средствами; в приложении «Простой блокнот» обнаружены заметки, в которых сохранены адреса с закладками с наркотическими средствами; в приложении «Telegram» имеются два аккаунта ФИО3 – 

<

данные изъяты>» имя пользователя «@Buutmen» и 

<

данные изъяты>» имя пользователя «@Moongii»; при изучении переписки аккаунта 

<

данные изъяты>» имя пользователя «@Moongii», был обнаружен чат с аккаунтом «working» имя пользователя «@workingmen», однако переписка очищена; в мобильном телефоне «iPhone» в настройках телефона «Apple ID» заполнен как «Дарья ФИО17», в данном устройстве наличествуют среди прочих следующие приложения «Фото», «Заметки» и «Telegram»; в приложении «Фото» были обнаружены скриншоты и фотографии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на данных скриншотах сохранены адреса и фотографии с закладками с наркотическими средствами; в скриншотах за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ имеются три адреса, «ДД.ММ.ГГГГ между сосенкой и березой посередине», «ДД.ММ.ГГГГ от пня вправо отступаем 35 см, а от дерева 45 см» и «ДД.ММ.ГГГГ под основанием поваленной ветки»; в приложении «Заметки» были обнаружены данные, в которых сохранены адреса с закладками с наркотическими средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; имеются три адреса с описанием месторасположения закладок за ДД.ММ.ГГГГ с комментариями; в приложении «Telegram» имеется аккаунт ФИО4 – «Дарья» «+7 (923) 171-11-33» имя пользователя «@geterrt»; обнаружены два секретных чата с аккаунтом «Ц» № имя пользователя «@Moongii», один за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, второй за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в чатах с аккаунта «Дарья» «+7 (923) 171-11-33» имя пользователя «@geterrt» отправляются адреса с закладками с наркотическими средствами аккаунту «Ц» «+7 (952) 925-60-27» имя пользователя «@Moongii»; среди обнаруженных адресов имеются три адреса за ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные ранее в приложениях «Фото» и «Заметках»;- постановлениями о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеуказанных автомобиля, свидетельства о регистрации транспортного средства, ключа с брелоком сигнализации от него, мобильных телефонов, наркотических средств, их средства фасовки и упаковки, банковских карт, сим-карт операторов сотовой связи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; - постановлением об уточнении мест изъятий наркотических средств и места задержания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует правильным считать местом изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, массой 0,95 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в южном направлении от дома, находящегося по адресу: ...., а также уточнено место проживания ФИО1 по адресу: .... 46.Анализируя изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, которую суд находит достаточной для разрешения уголовного дела. Так, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО13, ФИО9, сотрудников полиции, пресекших незаконную деятельность подсудимого по распространению наркотических средств, подтвердивших факт изъятия у подсудимого наркотических средств, сотовых телефонов, в ходе обыска в квартире последнего и нежилом помещении, смежной с его квартирой, а также автомобиле; показаниями ФИО4, которая со слов супруга знает о его противоправной деятельности, являлась очевидцем его преступных действий. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, их показания последовательны, логичны, согласуются не только между собой в части юридически значимых обстоятельств, а также с письменными материалами уголовного дела, а именно: протоколами обыска, обследования, заключениями экспертов, определившими вид и состав наркотических средств, осмотров предметов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, как и в целом с показаниями подсудимого, не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО3 в инкриминируемом преступлении, на правильность применения уголовного закона. Оснований для оговора также не установлено.Суд доверяет показаниям ФИО3 на предварительном следствии как логичным и соответствующим остальным собранным по уголовному делу доказательствам.Все изложенные выше доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что не оспаривается и стороной защиты, поэтому могут быть положены в основу приговора.Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору – выполнили все действия, направленные на совместный и согласованный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в частности, мессенджера «Telegram», но полностью их преступная цель достигнута не была, поскольку оставшаяся неразложенной по тайникам часть наркотика была изъята сотрудниками полиции, равно как и та, что была изъята из «закладок», и не успела попасть к потенциальным покупателям наркотических средств.

Причинная связь между действиями подсудимого и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена. 

По смыслу закона вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ разрешается исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10. 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества.

Как установлено судом, у ФИО3 изъяты разные виды наркотических средств, с различными показателями массы: наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 249, 53 грамма, то есть в особо крупном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,31 грамма, то есть в размере, не образующим значительный размер; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 17,94 грамма, то есть в крупном размере.

Поскольку в данном случае незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного, наличие квалифицирующего признака покушения на сбыт в «особо крупном размере» в действиях ФИО3 и неустановленных лиц нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 в судебном заседании занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации; на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит; согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в исследуемый период и в настоящее время ФИО3 не утратил возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Исходя из заключения экспертов, проводивших исследование психического состояния ФИО3, и на основе анализа его действий, которые являлись умышленными, последовательными и целенаправленными, у суда не имеется оснований усомниться в его психическом статусе, что позволяет признать подсудимого вменяемым.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условие жизни его семьи. 

Так, подсудимым совершено покушение на преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вышеизложенное свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО3 характеризуется следующим образом: не судим; проживал в 

<

данные изъяты> с семьей; трудоустроен; имеет на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты> годов рождения; по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, участковым уполномоченным полиции по месту проживания в 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, по месту жительства со стороны соседей - положительно; неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД; согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не страдает наркоманией, к этому же выводу пришли и эксперты приведенного ранее заключения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний с указанием его действий по сбыту наркотических средств, связи с неустановленным лицом, участии в проверках показаний на месте, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетних детей, молодой трудоспособный возраст, занятие общественно-полезным трудом, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики личности.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание не закрепленных в ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих является правом, а не обязанностью суда. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных обстоятельств, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления. 

С учетом требований ст.ст.6,60 УК РФ и всех вышеизложенных обстоятельств, в том числе смягчающих, суд считает обоснованным назначение наказания подсудимому ФИО3 в виде лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания ввиду нецелесообразности, а также без применения ст.53.1 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

По мнению суда, только в данном случае наказание будет справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям и задачам наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ. 

Учитывая имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе последовательную признательную позицию по делу, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие малолетних детей, суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами и назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, согласно п. 34 постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" - если в результате применения ст. ст. 66 УК РФ; 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО3 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в виде лишения свободы определить в исправительной колонии строгого режима.

Материалами уголовного дела установлено, что фактическое задержание подсудимого было ДД.ММ.ГГГГ, данный факт подтверждается исследованными доказательствами, не оспаривается самим подсудимым. Оснований для зачета в срок отбытого наказания иных периодов времени не имеется. При этом в срок отбытого наказания согласно положениям ст.72 УК РФ подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей из расчета один день за день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

Так, запрещенные к свободному обращению наркотические средства, их средства фасовки и упаковки, а также банковские карты, сим-карты операторов сотовой связи подлежат уничтожению.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильные телефоны «Samsung Galaxy S6 edge+» номер модели «№», стоимостью 7000 рублей, «Samsung Galaxy S6» номер модели «SM-G920F», стоимостью 6000 рублей, «iPhone XR» номер модели «№», стоимостью 30000 рублей, которые использовались ФИО3 непосредственно с целью контактирования с неустановленным лицом, посредством их функций фиксировались места формирования тайников-закладок, что подтверждается как показаниями подсудимого, так и другими изложенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также автомобиль модели «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», регистрационный знак №, стоимостью 680000 рублей, принадлежащий ФИО3, на котором он передвигался, намереваясь, осуществить сбыт указанных наркотиков, суд расценивает как средства совершения указанного преступления и считает, что данное имущество подлежит конфискации в доход государства.

Доводы защиты о том, что изъятые в ходе предварительного расследования мобильный телефон его супруги «iPhone XR» и автомобиль приобретались на кредитные средства, о целях приобретения данного имущества, о разовом использовании телефона не заслуживают внимания, поскольку не являются для суда юридически значимыми обстоятельствами при решении данного вопроса.

Адвокат ФИО15 при рассмотрении данного уголовного дела участвовал по соглашению с подсудимым, потому вопрос о взыскании с последнего процессуальных издержек в данном случае судом не разрешается.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3 оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту «Tinkoff.ru PLATINUM» №; банковскую карту «Tinkoff.ru» №; банковскую карту «Tinkoff.ru» №; банковскую карту «СБЕРБАНК» №; банковскую карту «СБЕРБАНК» №; банковскую карту «Альфа-Банк» №; банковскую карту «Альфа-Банк» №; сим-карту оператора «Билайн» с упаковкой, маркировочные обозначения № с*#; упаковку от сим-карты оператора «Билайн», маркировочные обозначения № с*#; сим-карту оператора связи «Теле2», маркировочные обозначения «№»; сим-карту оператора связи «Мегафон», маркировочные обозначения «8№ 4G+»; две пластиковые бутылки; сим-карту оператора сотовой связи «МТС», маркировочные обозначения №; наркотическое средство общей массой 0,31 грамма; наркотическое средство общей массой 45,99 грамма; наркотическое средство общей массой 16,44 грамма, наркотическое средство общей массой 1,79 грамма; наркотическое средство массой 0,95 грамма; наркотическое средство общей массой 198 граммов, их первоначальные упаковки; полимерный пакет с рельсовой застежкой с пустыми полимерными пакетами с рельсовой застежкой, мотками изоленты; два мотка «Термоклеевой ленты для изменения высоты шторы»; два мотка лейкопластыря; ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО3, контрольные ватные тампоны, их первоначальные упаковки; электронные весы; полимерные пакеты, на которых обнаружены наркотические средства, их первоначальные упаковки, - уничтожить; автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», регистрационный знак № свидетельство о регистрации № № на автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», регистрационный знак «№»; ключ с брелоком от сигнализации от данного автомобиля; мобильный телефон «Samsung Galaxy S6 edge+», номер модели «SM-G928F», IMEI:№/01 SN R58G71KFFBX; мобильный телефон «Samsung Galaxy S6», номер модели «SM-G920F», IMEI №; мобильный телефон «iPhone XR», номер модели «MRY42RU/A», IMEI №, - обратить в собственность государства.

Арест на автомобиль «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», регистрационный знак №, мобильный телефон «iPhone XR», номер модели «MRY42RU/A», мобильный телефон «Samsung Galaxy S6 edge+», номер модели «SM-G928F», мобильный телефон «Samsung Galaxy S6», номер модели «SM-G920F», - снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина